
 

 

На основании приказов департамента образования Белгородской области                

от 09.09.2020 г. № 2318 «О проведении областной Акции на лучшую туристско-

экскурсионную группу «Моя Родина – Белгородчина» и ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» от 11.09.2020 г.               

№ 206 «О проведении конкурса юных путешественников «Родная Белгородчина» 

11 июня 2021 года в дистанционном формате проведен конкурс юных 

путешественников «Родная Белгородчина» (далее – Конкурс) по итогам IV 

четверти.  

В IV четверти в Конкурсе приняли участие обучающие из образовательных 

организаций Белгородской области: 

– г. Белгорода: МБОУ «Гимназия № 2»,  МБОУ «Гимназия № 12»                    

им. Ф.С. Хихлушки, МБОУ «Центр образования № 15 «Луч», МБОУ «СОШ № 17», 

МБОУ «СОШ № 19»  им. В. Казанцева, МБОУ «Гимназия  № 22», МБОУ «СОШ  

№ 28», МБОУ «СОШ № 42», МБОУ «СОШ № 45». 

– Белгородского района: МОУ «Беловская СОШ им. С.М. Остащенко», МОУ 

«Бессоновская СОШ», МОУ «Начальная школа п. Новосадовый». 

– Яковлевского городского округа: МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель». 

– Белгородской области: ОГАОУ «Шуховский лицей». 

В оргкомитет поступило более 200 творческих работ в номинациях: 

«Исследовательская работа», «Литературный конкурс», «Творческая поделка», 

«Изобразительное искусство», «Фотография», «Проект-презентация», 

«Видеоролик». 

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение жюри Конкурса (Приложение). 

2. Наградить дипломами ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий» победителей и призеров Конкурса. 

3. Наградить дипломами ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий» педагогических работников, организаторов 

тематических экскурсий, подготовивших победителей и призеров Конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую 

отделом путешествий и экскурсий ЧЕНЦОВУ Валентину Федоровну. 
 

Директор                                                                            В.А. Ченцов 
 

Департамент образования Белгородской области 

 
 

Государственное автономное учреждение дополнительного образования  

«Белгородский областной Центр детского и юношеского 

туризма и экскурсий» 
(ГАУДО БОЦДЮТиЭ) 

 

ПРИКАЗ 
 

11.06.2021 г. № 153 
 

Об итогах конкурса юных путешественников «Родная Белгородчина» 
 



Приложение  

к приказу ГАУДО  

«Белгородский областной  

Центр детского и юношеского  

туризма и экскурсий» 

от «11» июня 2021 г. №153 

 

РЕШЕНИЕ ЖЮРИ 

конкурса юных путешественников  

«Родная Белгородчина» 
 

1. Победители и призеры конкурса юных путешественников «Родная 

Белгородчина»: 
 

Номинация «Исследовательская работа» 

Овсянников Владислав, учащийся 3 «А» класса МБОУ «Гимназия                     

№ 22» г. Белгорода (I место) 

Потеряхина Серафима, учащаяся 2 «В» класса МБОУ «Гимназия № 12»     

г. Белгорода им. Ф.С. Хихлушки (II место) 
 

Номинация «Литературный конкурс» 

Цыбуляк Полина, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «СОШ № 42»                           

г. Белгорода (I место) 

Воробьёва Анна, учащаяся 4 «Б» класса МБОУ «СОШ № 42»                           

г. Белгорода (I место) 

Гасанова Диана, учащаяся 4 «Б» класса МОУ «Беловская СОШ им. С.М. 

Остащенко Белгородского района  Белгородской области» (I место) 

Кузин Александр, учащийся 3 «А» класса МБОУ «Гимназия № 22»                     

г. Белгорода (I место) 

Олейников Артур, учащийся 2 «Б» класса МБОУ «СОШ № 28»                         

г. Белгорода (I место) 

Мещерякова Ксения, учащаяся 1 «Б» класса МБОУ «СОШ № 45»                     

г. Белгорода (I место) 

Кривчиков Илья, учащийся 3 «Г» класса МБОУ «Гимназия № 2»                       

г. Белгорода (II место) 

Слепченко Вячеслав, учащийся 2 «В» класса МБОУ «СОШ № 42»                       

г. Белгорода (II место) 
 

Номинация «Изобразительное искусство» 
Скребцова Виктория, учащаяся 4 «А» класса МОУ «Бессоновская СОШ 

Белгородского района Белгородской области» (I место) 

Соловьёва Полина, учащаяся 4 «Б» класса МБОУ «СОШ № 2                           

г. Строитель Яковлевского городского округа» (I место) 

Заболотнов Сергей, учащийся 4 «Д» класса МБОУ «СОШ № 2                        

г. Строитель Яковлевского городского округа» (I место) 

Воронов Артем, учащийся 3 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                    

г. Белгорода (I место) 



Мальгина Арина, учащаяся 3 «А» класса МБОУ «СОШ № 28»                         

г. Белгорода (I место) 

Лунёв Матвей, учащийся 3 «Д» класса МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель 

Яковлевского городского округа» (I место) 

Исмаилова Диана, учащаяся 1 «Б» класса МБОУ «СОШ № 45»                            

г. Белгорода (I место) 

Кузнецова Екатерина, учащаяся 4 «Б» класса МБОУ «СОШ № 2                       

г. Строитель Яковлевского городского округа» (II место) 

Шибанов Олег, учащийся 4 «Б» класса МОУ «Бессоновская СОШ 

Белгородского района Белгородской области» (II место) 

Шварёв Никита, учащийся 4 «В» класса МБОУ «СОШ № 45»                             

г. Белгорода (II место) 

Демченко Владислав, учащийся 3 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                  

г. Белгорода (II место) 

Коренева Серафима, учащаяся 3 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                       

г. Белгорода (II место) 

Остапчук Артем, учащийся 1 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (I место) 

Метленко Матвей, учащийся 2 «Г» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (III место) 
 

 

Номинация «Творческие поделки» 

Исаева Арина, учащаяся 4 «А» класса МОУ «Бессоновская СОШ 

Белгородского района Белгородской области» (I место) 

Белогубова Мария, учащаяся 4 «Б» класса МОУ «Бессоновская СОШ 

Белгородского района Белгородской области» (I место) 

Каменева Екатерина, учащаяся 4 «Б» класса МБОУ «СОШ № 2                       

г. Строитель Яковлевского городского округа» (I место) 

Пономаренко Кирилл, учащийся 4 «В» класса МБОУ «СОШ № 42»                         

г. Белгорода (I место) 

Пушкина Анна, учащаяся 3 «Г» класса МБОУ «Гимназия № 2»                                

г. Белгорода (I место) 

Тонких Мария, учащаяся 2 «Б» класса МБОУ «СОШ № 28»                                   

г. Белгорода (I место) 

Альхимович Эрика, учащаяся 4 «В» класса МБОУ «СОШ № 45»                   

г. Белгорода (II место) 

Мартынова Ульяна, учащаяся 4 «Д» класса МБОУ «СОШ № 2                        

г. Строитель Яковлевского городского округа» (II место) 

Марачковская Мария, учащаяся 3 «В» класса МБОУ «Центр образования 

№ 15 «Луч» г. Белгорода (II место) 

Белоброва Дарья, учащаяся 2 «Г» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (II место) 

Мещерякова Ксения, учащаяся 1 «Б» класса МБОУ «СОШ № 45»                     

г. Белгорода (II место) 
 

 

 



Номинация «Фотография» 

Кистанова Екатерина, учащаяся 4 «А» класса МОУ «Начальная школа                      

п. Новосадовый Белгородского района Белгородской области (I место) 

Курилова Кристина, учащаяся 4 «В» класса МБОУ «СОШ № 45»                      

г. Белгорода (I место) 

Базарова София, учащаяся 4 «Д» класса МБОУ «СОШ № 42»                            

г. Белгорода (I место) 

Хижнякова Елизавета, учащаяся 3 «А» класса МБОУ «Гимназия № 22»                  

г. Белгорода (I место) 

Калашникова Мария, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «СОШ № 42»                     

г. Белгорода (II место) 

Круппа Дарья, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «СОШ № 42»                             

г. Белгорода (II место) 

Ладыгина Нелли, учащаяся 3 «А» класса МБОУ «СОШ № 28»                        

г. Белгорода (II место) 

Харченко Тимофей, учащийся 3 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                        

г. Белгорода (II место) 

Стельмах Анастасия, учащаяся 2 «А» класса МОУ «Беловская СОШ им. 

С.М. Остащенко Белгородского района  Белгородской области» (II место) 

Евсюкова Дарья, учащаяся 10 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                      

г. Белгорода (III место) 

Королькова Анастасия, учащаяся 10 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 2» г. 

Белгорода (III место) 

Супрун Даниил, учащийся 9 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                     

г. Белгорода (III место) 

Жигалова Анна, учащаяся 9 «В» класса МБОУ «Гимназия № 2»                      

г. Белгорода (III место) 

Перепелиц Мария, учащаяся 8 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                     

г. Белгорода (III место) 

Кудрявцев Денис, учащийся 8 «В» класса МБОУ «Гимназия № 2»                     

г. Белгорода (III место) 

Гуденко Дмитрий, учащийся 4 «Б» класса МБОУ «СОШ № 17»                             

г. Белгорода (III место) 

Шварев Никита, учащийся 4 «В» класса МБОУ «СОШ № 45»                            

г. Белгорода (III место) 

Немыкина Елизавета, учащаяся 2 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 2»                    

г. Белгорода (III место) 
 

Номинация «Проект-презентация» 
Мартынов Вадим, учащийся 4 «Б» класса МБОУ «СОШ № 42»                        

г. Белгорода (I место) 

Королёва Вера, учащаяся 2 «Б» класса МБОУ «СОШ № 28»                        

г. Белгорода (I место) 

Фёдорова Василиса, учащаяся 2 «Б» класса МБОУ «СОШ № 28»                       

г. Белгорода (I место) 

Кашникова Алина, учащаяся 6 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                  

г. Белгорода (II место) 



Соломякина Татьяна, учащаяся 4 «Б» класса МБОУ «СОШ № 17»                        

г. Белгорода (II место) 

Строева Марина, учащаяся 3 «А» класса МБОУ «СОШ № 28»                     

г. Белгорода (II место)  

Семичева Мария, учащаяся 2 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (II место) 

Панкратов Матвей, учащийся 1 «Б» класса МБОУ «СОШ № 45»                       

г. Белгорода (II место) 

Дмитриев Руслан, учащийся 3 «А» класса МБОУ «Гимназия № 12»                   

г. Белгорода им. Ф.С. Хихлушки (III место) 

 

Номинация «Видеоролик» 
Терещенко Андрей, учащийся 4 «Д» класса МБОУ «СОШ № 42»                     

г. Белгорода (I место) 

Литошенко Есения, учащаяся 2 «А» класса МОУ «Беловская СОШ                          

им. С.М. Остащенко Белгородского района  Белгородской области» (I место) 

Коллектив учащихся 4 «Б» класса МОУ «Беловская СОШ им. С.М. 

Остащенко Белгородского района Белгородской области» (II место) 

Роменская Олеся, Роменская Полина, учащиеся 4 «Б» класса МБОУ 

«СОШ № 17» г. Белгорода (II место) 

Пашкова Ксения, учащаяся 3 «А» класса МБОУ «Гимназия № 22»                    

г. Белгорода (II место) 

Дмитриев Платон, учащийся 2 «В» класса МБОУ «Гимназия № 12»                     

г. Белгорода им. Ф.С. Хихлушки (III место) 

 

II. Педагогические работники, организаторы тематических экскурсий, 

подготовившие победителей и призеров конкурса юных путешественников 

«Родная Белгородчина»:  

Алексеева Татьяна Николаевна, учитель начальных классов ОГАОУ 

«Шуховский лицей» Белгородской области 

Амелина Светлана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 22» г. Белгорода 

Афанасьева Ирина Ивановна, учитель английского языка МБОУ 

«Гимназия № 2» г. Белгорода 

Баева Инна Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 45» 

г. Белгорода 

Безух Алеся Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ                 

№ 2 г. Строитель Яковлевского городского округа» 

Букина Ирина Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия              

№ 2» г. Белгорода 

Веремеева Ирина Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№ 17» г. Белгорода  

Галета Елена Александровна, учитель начальных классов ОГАОУ 

«Шуховский лицей» Белгородской области 

Гиренко Светлана Федоровна, учитель начальных классов ОГАОУ 

«Шуховский лицей» Белгородской области 



Давыдова Валентина Егоровна, учитель начальных классов МОУ 

«Беловская СОШ им. С.М. Остащенко Белгородского района  Белгородской 

области» 

Дорохова Юлия Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия 

№ 2» г. Белгорода 

Жерлицына Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№ 42» г. Белгорода 

Жукова Татьяна Витальевна, учитель математики МБОУ «Гимназия № 2» 

г. Белгорода 

Журахова Лилия Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№ 45» г. Белгорода 

Забусова Елена Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия 

№ 12» г. Белгорода им. Ф.С. Хихлушки 

Запорожец Олеся Владимировна, учитель начальных классов МБОУ 

«Центр образования № 15 «Луч» г. Белгорода  

Исакова Татьяна Михайловна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№ 42» г. Белгорода 

Катогарова Татьяна Ивановна, учитель истории МБОУ «Гимназия № 2»            

г. Белгорода 

Кобаль Любовь Федоровна, учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия 

№ 2» г. Белгорода 

Коваленко Наталья Петровна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 2» г. Белгорода 

Колесник Светлана Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№ 42» г. Белгорода 

Лукьянова Ирина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№ 28» г. Белгорода 

Мельникова Ирина Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ 

«СОШ № 42» г. Белгорода 

Мерзликин Олег Иванович, педагог дополнительного образования 

ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма  

экскурсий» 

Молчанова Вера Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 

28» г. Белгорода 

Морозова Наталия Петровна, педагог дополнительного образования 

ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма  

экскурсий» 

Орехова Валентина Анатольевна, старший вожатый МБОУ «Гимназия                      

№ 2» г. Белгорода 

Орлова Ольга Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ                                     

№ 42» г. Белгорода 

Регель Елена Викторовна, учитель английского языка МБОУ «Гимназия 

№ 2» г. Белгорода 

Семернина Валентина Александровна, классный руководитель, учитель 

начальных классов МОУ «Беловская СОШ им. С.М. Остащенко Белгородского 

района Белгородской области» 



Стронина Елизавета Александровна, учитель английского языка МБОУ 

«Гимназия № 2» г. Белгорода 

Толмачева Виоллета Викторовна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 12» г. Белгорода им. Ф.С. Хихлушки 

Трудненко Валентина Евгеньевна, учитель начальных классов МОУ 

«Бессоновская СОШ Белгородского района Белгородской области» 

Уварова Алина Арустамовна, учитель математики МБОУ «Гимназия № 2» 

г. Белгорода 

Храмченко Елена Викторовна, учитель начальных классов МОУ 

«Начальная школа п. Новосадовый Белгородского района Белгородской 

области» 

Цыгулева Наталья Александровна, учитель математики МБОУ «Гимназия 

№ 2» г. Белгорода 

Чумак Зоя Леонтьевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 2                     

г. Строитель Яковлевского городского округа» 

Шахматенко Жанна Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ 

«СОШ № 2 г. Строитель Яковлевского городского округа» 

Яковлева Лидия Алексеевна, учитель начальных классов МОУ 

«Бессоновская СОШ Белгородского района Белгородской области» 
 

 

 

 

 

 
 

 


